
Государственное автономное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан «Санаторий для детей Нур 

города Стерлитамак»

П Р И К А З

От «9» января 2019 г. № 1-Д § 3

г. Стерлитамак

Об утверждении перечня платных услуг и размера платы за услуги ГАУЗ РБ «Санато­
рий для детей Нур г. Стерлитамак»

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Республики 
Башкортостан от 26.12.2012 № 3192-Д «Об утверждении порядка опреде­
ления платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), отно­
сящиеся к основным видам деятельности бюджетных государственных 
учреждений, находящихся в ведении министерства здравоохранения Рес­
публики Башкортостан, оказываемые ими сверх установленного задания, а 
также в случаях, определенных действующим законодательством, в пре­
делах установленного государственного задания» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень платных услуг, оказываемых ГАУЗ РБ «Санато­
рий для детей Нур г. Стерлитамак» (Приложение 1).

2. Утвердить размер платы за платные услуги (прейскурант цен), ока­
зываемые ГАУЗ РБ «Санаторий для детей Нур г. Стерлитамак» 
(Приложение 2, Приложение 3).

3. Утвердить список специалистов, оказывающих платные медицин­
ские услуги в Г АУЗ РБ №Санаторий для детей Нур г. Стерлитамак» 
(Приложение 4).

4. Утвердить график оказания платных услуг, оказываемых ГАУЗ РБ 
«Санаторий для детей Нур г. Стерлитамак» (Приложение 5).

5. Русляковой Т.Ф. - главному бухгалтеру, Ретивиной О.Ю. - ведущему 
менеджеру, Баймурзиной P.P. -менеджеру, Кузнецовой А.И. - секре­
тарю руководителя руководствоваться утвержденным перечнем и 
прейскурантом при определении стоимости услуг и распределении 
доходов.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Главный врач Галимова Р.С.



Приложение 1
к приказу от 09.01.2019 г. № 1-Д §3

Перечень
платных медицинских услуг, оказываемых 

государственным автономным учреждением здравоохранения 
Республики Башкортостан «Санаторий для детей Нур 

____________________ города Стерлитамак»____________________
№ Наименование платной медицинской услуги

1
Санаторное лечение детей от 3-х до 14 лет включительно. Стандарт санаторно - ку­
рортной помощи (приказ М3 РФ от 22.11.2004 г. №№ 213, 214, 217, от 23.11.2004 г. № 
274).

2
Санаторное лечение детей от 1 до 3 лет.* Стандарт санаторно-курортной помощи 
(приказ М3 РФ от 22.11.2004 г. №№ 213, 214, 217, от 23.11.2004 г. № 274).

3

Санаторное лечение (оздоровление) детей от 3-х до 14 лет включительно. Постановле­
ние Правительства Республики Башкортостан от 15.03.2010 № 72 «Об организации и 
обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан».

4

Санаторное лечение (оздоровление) детей-сирот от 3-х до 14 лет включительно. По­
становление Правительства Республики Башкортостан от 09.07.2014г № 314 «Об 
утверждении Порядка предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления 
детям - сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей»

5 Санаторное лечение дневного пребывания детей (амбулаторно - курсовое)**

Прием, консультации врачей
6 Консультация врача невролога
7 Консультация врача (войта-терапия)
8 Сеанс войта-терапии
9 Консультация врача-реабилитолога (физиотерапевт, врач ЛФК)
10 Сеанс краниосакральной терапии
И Повторный прием врача невролога (в течение месяца)
12 Медосмотр невролог (для дет.сада, школы, секций)
13 Оформление на МСЭК

Физиотерапевтическое лечение:
Водолечение:

14 Ванна жемчужная, аромасолевая
15 Ванна гидромассажная
16 Подводный душ-массаж
17 Душ Виши
18 Бассейн гидромассажный

Грязелечение:
19 Гальваногрязь (аппарат "Поток-1")
20 Парафино-озокеритовые аппликации

Электролечение:
21 Магнитотерапия низкочастотная ( аппарат "Полюс-2")
22 Магнитотерапия - бегущее магнитное поле ("АМО-АТОС")



№ Наименование платной медицинской услуги
23 Транскраниальная магнитотерапия ("АМО-АТОС" приставка "Оголовье")
24 Магнитотерапия - бегущее магнитное поле ( аппарат "Алмаг-01")
25 Магнитолазерная терапия (аппарат "Узор")
26 Ультратон-терапия ("Ультратон-ТНЧ-1001")
27 Интерференц-терапия (аппарат "Радиус-01")
28 Ультразвуковая терапия (УЗТ-1.01 Ф)
29 Фонофорез лекарственных средств без стоимости препарата (УЗТ-1.01 Ф)
30 УВЧ-терапия (аппарат УВЧ-30)
31 СМТ-терапия ( аппарат "Амплипульс")
32 Электрофорез лекарственных средств (Поток-1)
33 Электрофорез лекарственных средств без стоимости препарата (Поток-1)
34 Электромиостимуляция (Миоритм-040)
35 Транскраниальная микрополяризация ("Реамед-Полярис")
36 Электросон (аппарат "ЭС-10-5")
37 ДМВ-терапия (аппарат "Солнышко")
38 Дарсонвализация (аппарат "Искра-1")
39 ДЭНАС-терапия (аппарат "ДЭНАС")
40 Ингаляция со стоимостью лекарства (установка "НИКО")

Светолечение:
41 УФО (УГН-1)
42 Светотерапия (аппарат "Биоптрон-про-1")
43 Цветоритмотерапия ("АМО-АТОС" с приставкой "Цветоритм")
44 Инфракрасная сауна
45 Пунктурная фотохромотерапия

Фитолечение:
46 Минеральная вода
47 Кислородный коктейль на основе экстракта корня солодки
48 Фиточай

Рефлексотерапия
49 Иглорефлексотерапия
50 Фармакопунктура без стоимости препарата
51 Лечение препаратом Диспорт

ЛФК
52 Г рупповое занятие
53 Индивидуальное занятие (активная гимнастика)
54 Индивидуальное занятие (пассивная гимнастика)
55 аппарат ортопедический -лечебный костюм "Адели-1"
56 Детензор-терапия

Массаж
57 Массаж ручной 1 зона (единица)
58 Массаж механический ("Ормед-релакс")
59 Свинг-терапия (механотерапия на вертебральном электромеханическом тренажере)

Психолог
60 Консультация психолога с выдачей заключения
61 Консультация психолога с диагностическим обследованием
62 Коррекционные занятия психолога (30 мин.)



№ Наименование платной медицинской услуги
63 Коррекционные занятия психолога (60 мин.)
64 Индивидуальное занятие
65 БОС-ПЭС-терапия

Логопед
66 Логопедическое обследование (45 мин.)
67 Консультация логопеда - экспресс обследование (20 мин.)
68 Сенсорная комната (20 мин.)
69 Индивидуальное занятие (45 мин.)
70 БОС логотерапевтический (30 мин.)



УТВЕРЖДАЮ
Главный врач 

ГАУЗ РБ «Санаторий для детей Нур 
г. Стерли гамак»

^ Р.С.Галимова

Прейскурант иен 
на платные медицинские услуги, оказываемые государственным 

автономным учреяедением здравоохранения Республики Башкортостан 
«Санаторий для детей Нур города Стерлитамак»

Приложение 2
к приказу от 09.01.2019 г. №1-Д §3

№ Наименование платной медицинской услуги Стои­
мость 
1 к/дн

Стоимость путевки
10 к/дн 18 к/дн 21 к/дн

1 Санаторное лечение детей от 3-х до 14 лет 
включительно. Стандарт санаторно - курорт­
ной помощи (приказ М3 РФ от 22.11.2004 г. 
№№ 213, 214, 217, от 23.11.2004 г. № 274).

1277,00 22986,00 26817,00

2 Санаторное лечение детей от 1 до 3 лет.* 
Стандарт санаторно-курортной помощи (при­
каз М3 РФ от 22.11.2004 г. №№ 213, 214, 217, 
от 23.11.2004 г. №274).

1000,00 18000,00 21000,00

3 Санаторное лечение (оздоровление) детей от 
3-х до 14 лет включительно. Постановление 
Правительства Республики Башкортостан от 
15.03.2010 № 72 «Об организации и обеспе­
чении отдыха и оздоровления детей в Респуб­
лике Башкортостан».

1160,00 20880,00 24360,00

4 Санаторное лечение (оздоровление) детей- 
сирот от 3-х до 14 лет включительно. Поста­
новление Правительства Республики Башкор­
тостан от 09.07.2014г № 314 «Об утвержде­
нии Порядка предоставления путевок в орга­
низации отдыха и оздоровления детям - сиро­
там и детям, оставшимся без попечения роди­
телей»

938,00 16884,00 19698,00

5 Санаторное лечение дневного пребывания 
детей (амбулаторно - курсовое)**

900,00 9000,00 16200,00 18900,00

Примечание:
* Санаторное лечение (оздоровление) детей от 1 до 3 лет -  дети получают лечение и питание 

с 08-00 до 13-00, пребывание детей с сопровождающими лицами.
** Санаторное лечение дневного пребывания детей от 3-х до 14 лет включительно - дети по­

лучают лечение (без питания). Пребывание детей от 1 до 3



^ / t c n v S J i w Z " '1' ПРИЛОжение3 
9 \ щ к а |у 'о т fl%01.2019 г. № 1-Д § з

* '  ' .. • Главный врач ГАУЗ РБ "Санаторий для детей Нур

Ь  £  #  s Yo4 - = , — Д
J n  о  ?  J  /  V "09" января 2 0 1 9  У, х  ® < I
S a  s  *  3  / ;;. • o 5 j

- 18!  )* * f | J
П р ей ску р ан т  цен на п л а т н ы е  м ел и ц и н ски е  услуги , о казы в аем ы е  ГА У З Р Б  "С а н а т о р и й  д л я  д етей  Н ур г. С тер  л  и  т а  м а к "

№  п/п 11 код Н аи м ен о ван и е  услуг Ед.изм . Ц ен а , руб.

1 П рием, ко н су л ьтац и и  вр ачей
В01.023.01 Консультация врача невролога услуга 610,00
В01.050.03 Консультация врача (войта-тсрапия) услуга 510,00
В01.050.03 Сеанс войта-терапии процедура 410,00
ВО 1.050.03 Консультация врача-реабилитолога (физиотерапевт, врач ЛФК) услуга 410,00
В01.050.03 Сеанс краниосакральной терапии процедура 850,00
ВО 1.023.02 Повторный прием врача невролога (в течение месяца) услуга 305,00
ВО 1.023.01 М едосмотр невролог (для дет.сада, ш колы, секций) услуга 305,00
В01.023.01 Оформление на М СЭК услуга 640,00

2 Ф и зи о тер ап евт и ч еск о е  л ечен и е:
В одолечение:

А 20.31.005 Ванна жемчужная, аромасолевая процедура 125,00
А 20.31.001 Ванна гидромассажная процедура 155,00
А20.31.010 Подводный душ -массаж процедура 155,00
А 20.31.011 Душ  Виши процедура 125,00
А 20.31.001 Бассейн гидромассажный процедура 155,00

Г рязелеч ен и е:
А20.23.001 Гальваногрязь (аппарат "Поток-1") 1 зона 155,00
А20.23.002 Парафино-озокеритовые аппликации процедура 205,00

Э лектр о л ечен ие:
А17.31.020 М агнитотерапия низкочастотная ( аппарат "Полюс-2") процедура 155,00
А17.31.020 М агнитотерапия - бегущ ее магнитное поле ("АМО-АТОС") процедура 155,00
А17.23.001 Транскраниальная магнитотерапия ("АМО-АТОС" приставка "Оголовье") процедура 215,00
А17.31.020 М агнитотерапия - бегущ ее магнитное поле ( аппарат "Алмаг-01") процедура 155,00
А22.23.001 М агнитолазерная терапия (аппарат "Узор") процедура 155,00
А17.23.002 Ультратон-терапия ("Ультратон-ТН Ч-1001") процедура 115,00
А17.31.006 И нтерференц-терапия (аппарат "Радиус-01") процедура 155,00
А22.23.003 Ультразвуковая терапия (У ЗТ-1.01 Ф) процедура 125,00
А22.23.003 Ф онофорез лекарственны х средств без стоимости препарата (У ЗТ-1.01 Ф) процедура 115,00
А17.31.018 УВЧ-терапия (аппарат У ВЧ-30) процедура 125,00
А17.31.005 СМ Т-терапия ( аппарат "Амплипульс") процедура 115,00
А17.22.001 Электрофорез лекарственны х средств (П оток-1) процедура 125,00
А17.22.001 Электрофорез лекарственны х средств без стоимости препарата (Поток-1) процедура 120,00
А17.02.001 Электромиостимуляция (М иоритм-040) процедура 155,00
А22.24.002 Транскраниальная микрополяризация ("Реамед-Полярис") процедура 215,00
А17.30.002 Электросон (аппарат "ЭС-10-5") процедура 205,00
А17.31.019 ДМ В-терапия (аппарат "Солнышко") процедура 125,00
А17.24.005 Д арсонвализация (аппарат "Искра-1") процедура 125,00
А17.31.007 ДЭНАС-терапия (аппарат "ДЭНАС") процедура 125,00
А 11.09.008 Ингаляция со стоимостью  лекарства (установка "НИКО") процедура 125,00

С ветолечен и е:
А22.26.015 УФ О (УГН-1) процедура 75,00
А22.23.001 Светотерапия (аппарат "Биоптрон-про-1") процедура 125,00
А22.23.001 Цветоритмотерапия ("АМО-АТОС" с приставкой "Цветоритм") процедура 125,00
А 20.31.023 Инфракрасная сауна процедура 125,00
А22.23.001 Пунктурная фотохромотерапия процедура 310,00

Ф и толечен ие:
М инеральная вода услуга 35,00

А 20.31.026 Кислородный коктейль на основе экстракта корня солодки услуга 50,00
А 20.31.013 Фиточай услуга 35,00

3 Р еф л ексо тер ап и я
А 21.23.002 Иглорефлексотерапия сеанс 610,00
А21.23.002 Ф армакопунктура без стоимости препарата сеанс 670,00
А21.23.002 Лечение препаратом Д испорт сеанс 2140,00

4 Л Ф К
А19.24.001 Групповое занятие услуга 125,00
А 19.23.002 Индивидуальное занятие (активная гимнастика) услуга 210,00
А19.23.002 Индивидуальное занятие (пассивная гимнастика) услуга 255,00
А19.23.002 аппарат ортопедический -лечебный костю м "Адели-1" услуга 355,00
А 2 1.23.003 Детензор-терапия услуга 210,00

5 М ассаж
А21.23.001

М ассаж ручной (по назначению врача)
1 зона 
(единица) 135,00

А 2 1.24.001 М ассаж механический ("Ормед-релакс") сеанс 125,00
А19.31.006 Свинг-терапия (механотерапия на вертебральном электромеханическом тренаж ере) сеанс 105,00

6 П сихолог
А13.30.005 Консультация психолога с выдачей заключения услуга 610,00
А13.30.005 Консультация психолога с диагностическим обследованием услуга 640,00
А13.30.005 Коррекционные занятия психолога (30 мин.) услуга 305,00
А13.30.005 Коррекционные занятия психолога (60 мин.) услуга 510,00
А13.30.005 Индивидуальное занятие сеанс 610,00
А 13.30.005 БОС-ПЭС-терапия сеанс 410,00

7 Л огопед
А13.23.003 Л огопедическое обследование (45 мин.) услуга 610,00
А13.23.003 Консультация логопеда - экспресс обследование (20 мин.) услуга 305,00
А13.23.003 Сенсорная комната (20 мин.) сеанс 305,00
А13.23.003 Индивидуальное занятие (45 мин.) сеанс 610,00
А13.23.003 БОС логотерапевтический (30 мин.) сеанс 410,00



Приложение 4
к приказу от 09.01.2019 № 1-Д §3

Список специалистов, оказывающих услуги на платной основе 

ГАУЗ РБ «Санаторий для детей Нур г. Стерлитамак»

Врачебный персонал

№ Ф.И.О. специальность

1 Сафиканова Э.А. Врач -  невролог 
высшей категории

2 Кашафутдинова Н.М. Врач -  физиотерапевт 
первой категории

3 Ягафарова Р.С. Врач рефлексотерапевт 
высшей категории

4 Хартахай С.М. Врач невролог 
высшей категории

Педагогический персонал

№ Ф.И.О. специальность

1 Толстошеева О.А. Логопед 
первой категории

2 Хайруллина Г.А. Логопед 
первой категории

3 Толкунова Л.М. Логопед 
высшей категории

4 Богданова Л.С. У читель-дефектолог
5 Баймуратова Е.А. Медицинский психолог

Средний медицинский персонал

№ Ф.И.О. специальность

1 Альтаев Д.Б. Медицинский брат по массажу

2 Абдрахимова Л.М. Инструктор-методист по ЛФК

3 Аляутдинова И.Ф. Инструктор по ЛФК 
высшей категории

4 Вахитова Р.Х. Медицинская сестра по 
физиотерапии 

высшей категории



5 Зайнашева JI.H. Медицинская сестра по 
физиотерапии 

высшей категории
6 Касьянова Н.Ю. Медицинская сестра по 

физиотерапии 
первой категории

7 Милкова С.В. Медицинская сестра по 
физиотерапии 

высшей категории
8 Рамазанова С.С. Медицинская сестра по 

физиотерапии 
высшей категории

9 Уткина И.Н. Инструктор по ЛФК 
высшей категории

10 Халилова Г.Р. Инструктор по ЛФК 
высшей категории



Приложение 5
к приказу от 09.01.2019 № 1-Д §3

График приема специалистов 

на платной основе 

ГАУЗ РБ «Санаторий для детей Нур г. Стерлитамак»

Врачебный персонал

№ Ф.И.О. специальность Часы приема

1 Сафиканова Э.А. Врач -  невролог высшей 
категории

Вторник 
17 00 - 18 00

2 Кашафутдинова Н.М. Врач -  физиотерапевт 
первой категории

Среда 
18 00 - 19 00

3 Ягафарова Р.С. Врач -  рефлексотерапевт 
высшей категории

Четверг 
18 00 - 19 00

4 Хартахай С.М. Врач -  невролог 
высшей категории

Пятница 
17 00 - 18 00

Педагогический персонал

№ Ф.И.О. специальность Часы приема

1 Толстошеева О.А. Логопед первой 
категории

Вторник 
13 00 - 14 00

2 Хайруллина Г. А. Логопед первой 
категории

Среда 
13 00 - 14 00

3 Толкунова Л.М. Логопед высшей 
категории

Четверг 
13 00 - 14 00

4 Богданова Л.С. Учитель-дефектолог 13 30-  14 15

5 Баймуратова Е.А. Медицинский психолог 1 7  оо _ 18 оо



Средний медицинский персонал

№ Ф.И.О. специальность Часы приема

1 Альтаев Д.Б. Медицинский брат по 

массажу

ОО1
оо

2 Абдрахимова Л.М. Инструктор-методист по 

ЛФК

14 00 -  15 00

3 Аляутдинова И.Ф. Инструктор по ЛФК 
высшей категории

14 00 — 15 ии

4 Вахитова Р.Х. Медицинская сестра по 
физиотерапии 

высшей категории

1 4 оо , 5 оо

5 Зайнашева Л.Н. Медицинская сестра по 
физиотерапии 

высшей категории

14 ой-  15 00

6 Касьянова Н.Ю. Медицинская сестра по 
физиотерапии 

первой категории

14 ои_ is  оо

7 Милкова С.В. Медицинская сестра по 
физиотерапии 

высшей категории

14 ии-  15 ии

8 Рамазанова С.С. Медицинская сестра по 
физиотерапии 

высшей категории

14 ии-  15 00

9 Уткина И.Н. Инструктор по ЛФК 
высшей категории

14 ои— 15 ии

10 Халилова Г.Р. Инструктор по ЛФК 
высшей категории

Оо1Оо


